
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria Municipal nº 140/2022 
 

Página 1 de 2 

 

 

PORTARIA N° 140 

DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, em especial as da Lei Municipal nº 3024, de 18 de março de 

2014 e alterações; 

  

Considerando a expedição da Lei Municipal nº 3463, de 02 de março 

de 2022, que alterou a lei que dispõe sobre a Estrutura 

Organizacional Direta, alterando nomenclaturas de cargos e 

secretarias; 

    

R E S O L V E:  

   

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 455, de 15 de dezembro de 2021, que 

dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, correspondente ao biênio 2021-2023, 

passando a ser disposta da seguinte forma:   

 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação: 

 

1 - TITULAR: Joseane Araújo Felipe 

SUPLENTE: Ana Paula Pereira Camara 

 

b) Secretaria Municipal de Saúde: 

 

1 - TITULAR: Talita Campos Rossi  

SUPLENTE: Andreia Coutinho Tavares 

 

c) Secretaria Municipal de Educação: 

 

1 - TITULAR: Orlândia da Conceição Pedro de Moraes 

SUPLENTE: Amanda de Souza Pereira 

 

d) Secretaria Municipal de Administração: 

 

1 - TITULAR: Maria Cristina de Souza 

SUPLENTE: Gabriele Cândido Susuki 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                                     Portaria Municipal nº 140/2022 
 

Página 2 de 2 

 

 

e) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer: 

 

1 - TITULAR: Marcos Antonio de Almeida Dias 

SUPLENTE: Walter Aparecido da Silva Junior 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Segmento dos usuários de serviços socioassistenciais ou de 

organizações de usuários de serviços socioassistenciais: 

 

1 - TITULAR: Andressa Paixão Alexandre 

SUPLENTE: Maíra Moreno Lemes 

  

2 – TITULAR: Natália Aparecida Martins 

SUPLENTE: Elizabete Aparecida Fernandes de Freitas 

 

3 – TITULAR: Luiz Antônio Monteiro 

SUPLENTE: Odete Mendes Fragoso  

 

b) Segmento das entidades e organizações de assistência social: 

 

1 - TITULAR: Tânia Monteiro 

SUPLENTE: Verônica Gissi Soares Furlaneto 

 

c) Segmento dos trabalhadores do setor de assistência social: 

 

1 - TITULAR: Ângela Maria de Sousa  

SUPLENTE: Gisélia Valente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 25 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


